Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Mobilita mládeže ve venkovských obcích
Bakalářská práce

Přílohy k bakalářské práci

Autor: Lenka Košková

Studijní program: B6703 Sociologie

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce: Mgr. Bernard Josef Ph.D. Hradec Králové, 2016

Obsah

1. Přepisy rozhovorů ............................................................................................................. - 3 -

1.1. Přepis rozhovoru starosta obce Jesenný .................................................................... - 3 -

1.2. Přepisy rozhovorů skupina mládež ........................................................................... - 6 -

1.2.1. Respondent 1 ..................................................................................................... - 6 -

1.2.2. Respondent 2 ..................................................................................................... - 9 -

1.2.3. Respondent 3 ................................................................................................... - 17 -

1.2.4. Respondent 4 ................................................................................................... - 25 -

1.2.5. Respondent 5 ................................................................................................... - 32 -

1.2.6. Respondent 6 ................................................................................................... - 40 -

1.3. Přepisy rozhovorů skupina dospělí ......................................................................... - 43 -

1.3.1. Respondent 1 ................................................................................................... - 43 -

1.3.2. Respondent 2 ................................................................................................... - 48 -

1.3.3. Respondent 3 ................................................................................................... - 51 -

1.3.4. Respondent 4 ................................................................................................... - 56 -

1.3.5. Respondent 5 ................................................................................................... - 63 -

1.3.6. Respondent 6 ................................................................................................... - 71 -

- 3 -

1. Přepisy rozhovorů

1.1. Přepis rozhovoru starosta obce Jesenný

Výzkumník: tak ještě se na začátek zeptám, tady ta velká žlutá budova, jak, když jsem šla od vlaku

tak po pravý straně, to je nějaká firma 00:00:13-3

Respondent: myslíte tady dole 00:00:16-2

Výzkumník: no tady dole 00:00:15-4

Respondent: tak to je Kálering továrna na výrobu nábytku 00:00:20-1

Výzkumník: takže ta má hodně zaměstnanců, protože mě překvapilo, že taková malá obec má

takovouhle velkou firmu, protože dál, když se jede tak tam je ta pila, kde bereme brikety 00:00:23-

0

Respondent: no teď jich tam je nějakých pětatřicet až čtyřicet 00:00:26-4

Výzkumník: jo takže 00:00:27-1

Respondent: no, ale zajímavostí je, že jsou tam zaměstnanci spíše z okolí těch místních, tam moc

není, moc zaměstnanejch 00:00:30-4

Výzkumník: já jsme právě koukala, že právě spoustu lidí dojíždí do Semil asi nejvíce a do

Vysokýho, ale právě v sobotu jsme měla rozhovor, a ta paní říkala, že si myslí, že nejvíc lidí jezdí na

to Turnovsko 00:00:41-4

Respondent: no ty Semily bývaly dřív, dokud tam byly ty textilní fabriky, ale teď už to hodně slábne,

tím směrem už jezdí jenom zlomek lidí proti tomu, co bývalo dřív, takže teďka opravdu začíná

nabývat na intenzitě ta doprava do tý průmyslový zóny u Turnova 00:01:02-3

Výzkumník: takže na začátek, jak vnímáte dopravní obslužnost ve vaší obci, to je vlastně ústřední

téma mé bakalářské práce tak proto takhle na začátek ta otázka, já jsme si to sama vyzkoušela a šla

jsem od vlaku, a je to docela daleko, šla jsem to skoro třicet minut 00:01:16-8

Respondent: no tak samozřejmě je to, jsme začátek hor tady vlastně, takže to je s dopravou tady

bída, opravdu ať už silniční spojení, který je někde nevyhovující tak samozřejmě ta vlaková doprava,

která je daleko zase od obce 00:01:30-2

Výzkumník: ale těch autobusů tady jezdí docela dost, já jsem napočítala asi jedenáct spojů

00:01:36-2

Respondent: autobusů je relativně dost, no problém je v tom, že jedou právě jenom do těch Semil,

kde těch pracovních příležitostí je velice málo 00:01:44-8

Výzkumník: ale i v tom Vysokým jsou ňáký pracovní příležitosti, protože ta paní říkala, že hodně

lidí pracuje v nemocnici, takže tam jsou taky nějaký pracovní příležitosti, protože já vím, že je to

specializovaná nemocnice, takže je asi nutnost, aby člověk byl nějak zaměřen odborně, tedy nějaká

odborná kvalifikace 00:01:56-4

Respondent: tam, co vím tady o obce tak prakticky jediný dva zaměstnavatelé, tak buď to Vysocká

pekárna, nebo nemocnice, ale nic víc významnějšího už tam není 00:02:06-9

Výzkumník: tak máte, jako obec přehled o tom jaké podmínky mají vaši občani v oblasti dojíždění,

ať už se týká nějakého vlastnictví, auto jestli teda si myslíte, že každá rodina má to auto doma, protože

se bez něj neobejde 00:02:17-9

Respondent: převážně ano 00:02:19-9

Výzkumník: je to nutnost 00:02:20-8

Respondent: prakticky ano 00:02:22-2

Výzkumník: tak v tom se asi shodneme, teda do jakého města nejvíce dojíždějí to jsme asi usoudili,

že Semily, ne vlastně teď už spíš asi to Turnovsko vy jste říkal, že před tím to byly Semily a teď

Turnovsko 00:02:34-0

Respondent: no tak teď už spíš to Turnovsko 00:02:36-1

Výzkumník: no a právě ta paní, s kterou jsem měla rozhovor v sobotu, říkala to Maloskalsko, že tam

taky lidi hodně jezdí 00:02:38-9

Respondent: jo 00:02:39-1

Výzkumník: jakým způsobem získáváte názory a informace od občanů a zda jsou spokojeni s místní

dopravou, určitě se tady najdou lidí, co spokojeni nejsou 00:02:51-1

Respondent: tak jako, že bychom to nějak vyloženě sondovali, to ne to jsou spíš jenom, vycházíme
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z té místní znalosti nebo, když řešíme nějakou konkrétní situaci, takže z toho jinak přímo, že bychom

dělali dotazníky to asi ne 00:03:08-0

Výzkumník: a jsou tady v obci nějací aktivní občani, kteří by se chtěli zapojovat do místního dění

nebo tady spíš nejsou a jsou rádi, že mají svůj klid 00:03:12-7

Respondent: moc ne 00:03:14-1

Výzkumník: a jaká je tady věková skupina jsou tady spíš starousedlíci nebo se spíš tady objevuje

mladší generace, ale podle toho, co říkáte, že se nezúčastňují místního dění 00:03:20-4

Respondent: tak, tak něco málo připravujeme, ale zatím to není tak výrazné 00:03:27-2

Výzkumník: jakou máte vy s veřejnou dopravou, vy sám tedy a je něco co byste zásadně změnil a

bylo by to ve vašich silách 00:03:38-6

Respondent: no tak s veřejnou dopravou no tak právě spíš vidím ty problémy třeba u vlaku ta dlouhá

doba dojíždění, jako prakticky odsud je nemožné dojíždět do Liberce, protože strávíte ve vlaku

prakticky půl dne, takže v tom vidím ten největší problém, proto ty lidi, který i těch pár lidí, který

dojížděj někam na Jablonecko na Liberecko tak prakticky nevyužívají vlaky, protože to je

nepoužitelné 00:04:11-0

Výzkumník: a nebyla by zde možnost a nějak by to třeba šlo zařídit, že by byl nějaký autobus, který

by svážel dolů k vlaku nebo nějaká služba, která by ten odvoz k vlakům zajišťovala třeba 00:04:17-

9

Respondent: no eeeo něčem takovém jsme zatím neuvažovali, ale říkám právě pak i dlouhá doba

jízdy toho vlaku tak je to ten zájem o to využití těch vlaků je minimální 00:04:28-2

Výzkumník: tak dobře, jak vzniká samostatný jízdní řád a jaký máte pocit ze samotné spolupráce

obce s krajem, jestli ta zkušenost je dobrá nebo ne 00:04:42-0

Respondent: tak samotný jízdní řády vznikají v té specializované firmě, kterou kraj má myslím, že

se jmenuje IDOL eeee respektivě oni nám pak přednesou vždycky nějaké návrhy nebo zašlou k

posouzení pak se konají schůzky, kde se řeší ty úpravy jízdního řádu, ale prakticky ten dopad těch

našich požadavků je naprosto minimální, prostě tak jak jsou ty jízdní řády navrženy tak většinou tak

projdou maximálně nějaká drobná úprava, ale ta ochota tam je minimální 00:05:32-3

Výzkumník: a vy jste tady vyrůstal 00:05:34-9

Respondent: ano 00:05:36-6


[…]

http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3273300
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3276900
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3284300
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3312300
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3314100
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3320100
http://localhost:2300/file=F:/lenka/Nový%20záznam%202.mp3time=3324600

- 83 -

Respondent: to nevím jak dalece maso, ale objednávky vlastně na a a Velikonoce jako běžně teď

teda maj to mí rodiče, ale končej a pak by mělo nastat, že by tady měl bejt Kop takže jak dalece se

to bude rozvíjet potom dál, co tady bude za sortiment to už tak nevím 00:55:51-8

Výzkumník: a takhle pečivo to se vozilo z Vysokýho 00:55:53-5

Respondent: ee pečivo se vozilo z Vysokýho, ze Semil a rodiče jezdili každej den ráno eee do

Tanvaldu nebo na Smržovku nevím, jak to tam je k Maškoj a do tanvaldský pekárny takže tady byly

nějaký čtyři druhy pečiva 00:56:10-2

Výzkumník: tak to je dostačující, kde si myslíte, že se nejvíce lidí scházejí, když se chtějí s někým

setkat nebo pohovořit 00:56:20-7

Respondent: v hospodě 00:56:22-7

Výzkumník: a která teda ta hospoda je oblíbenější tady jsou dvě 00:56:25-5

Respondent: jsou tady dvě záleží tady vedle penzionu je nekuřácká eee hospoda, která byla vždycky,

což je v tom obecním domě nebo v družstevním domě nebo jako družstevním domě tak tam eee ta

se otevřela vlastně zavřela a otevřela se v listopadu teďkon no je to takový každej si najde svoje jo

chlapy si jdou pokecat, když to řeknu nahoru tam kde se kouří komu to nevadí a zase jsou lidi, který

jdou na ten penzion, ale ten bude zavírat tam to končí a většinou od toho června nebo už v květnu

eee po čarodejnicích je možnost v pronájmu na koupališti tam se říká chata Bumbálka tam je udělaný

sezení je tam parket je tam vlastně na tyhle ty zábavy různý, takže tam se dá taky 00:57:16-7

Výzkumník: takže to se pronajímá někomu, to nemá po každý ten stejný 00:57:19-6

Respondent: ne to se vypisuje řízení a vlastně vybírá se ten nájemce, kterej zaplatí nájem víceméně

obec, jo takže vlastně platí nájem a vlastně když si to někdo pronajme tak obec má ty peníze zpátky

takže takhle 00:57:55-1

Výzkumník: a takhle ty spolky to je teda v jaký hospodě vy jste říkala tu místnost vzadu tak to je

00:57:58-8

Respondent: v tý obecní 00:58:01-9

Výzkumník: takže se tam kouří nahoře, dobře tak jaké služby vám tady chybí za kterými musíte

jezdit do většího města 00:58:15-5

Respondent: víceméně kadeřnice je, která mě ale nevyhovuje a pak tady doktorka je, což je ten

základ, zubař tu už byl, to už taky není, takže to je dojíždění do Semil, ale jezdí se podstatně dál

takže vesměs obchod tady je restaurace tady je 00:58:40-6

Výzkumník: a ta kadeřnice to je spíš pro ty starší lidi nebo 00:58:45-1

Respondent: záleží jak komu to vyhovuje, mě to nevyhovuje 00:58:51-0

Výzkumník: jak řešíte situaci, když potřebujete péči při zdravotních obtížích 00:58:56-6

Respondent: auto eee nejbližší nemocnice, což bejvá teda Semily nebo Jilemnice 00:59:07-6

Výzkumník: a to je jak daleko do tý Jilemnice 00:59:07-6

Respondent: pak hoďku řekla bych 00:59:15-1

Výzkumník: vyhovuje vám tady pošta a její otevírací doba 00:59:24-2

Respondent: určitě, protože já se vrátím ve tři hodiny z práce a pošta je do čtyř, takže tam vybírám,

když něco potřebuju, stačí mi 00:59:34-6

Výzkumník: ještě mě napadá, co tady starosta udělal pro obec, jako dlouho už tady je 00:59:38-0

Respondent: no já si myslím, že druhý nebo třetí období ne druhý abych nekecala, ale je to o něčem

jiným než to bejvalo dřív, je takovej jako víc na ty dotace než ten předchozí to určitě ten na to tlačí,

že se něco děje no třeba ta kanalizace ňáká se vždycky kousek udělá po různu 01:00:10-8

Výzkumník: nějaký studny, byl problém, jsem viděla někde na internetu 01:00:14-7

Respondent: to je právě dole na tom nádraží, že tam to je zamořený, ale tam to je otázka desítek let,

když to řeknu, tam byla ta Chema se tam skladovala a tam je pořád problém, vím, že si jezděj pro

vodu tady nahoru do vesnice pro pitnou 01:00:28-7

Výzkumník: a kolik tam bydlí lidí 01:00:32-6

Respondent: docela dost protože tam dole konkrétně přímo pod nádražím tam teď bydlej jedny dvoje

určitě a pak je bejvalá papírna, ale papírna není zamořená, takže tam bydlí v tý bytovce šest ňákejch

nájemníků teď nevím to by mužskej věděl přesně, ale vím, že tam je to rozdělený a tam problém s

vodou nemaj a to je jakoby dál, že tam byla ta papírna a tady vepředu tam s tou vodou problém je

01:01:19-7

Výzkumník: tak to bude asi všechno já vám děkuju moc za rozhovor 01:01:49-8
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