1

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora/ky Lanka Košková

Název práce Mobilita mládeže ve venkovských obcích

Studijní obor Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce (jméno
a příjmení s tituly,
pracoviště)

PhDr. Josef Bernard, Ph.D.

Oponent práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

Konzultant práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 60 + přílohy

Tabulky a grafy Ano Obrazová
příloha

Ano Další přílohy Ano

Použitá literatura (počet): 23

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce je zmapovat každodenní mobilitu dvou skupin obyvatel malé venkovské obce a zjistit, jaké
problémy jim přináší nutnost každodenního dojíždění, jakým způsobem tuto situaci hodnotí a jak se
s ní vyrovnávají. Cíl je popsán v úvodu práce a je specifikován do tří výzkumných otázek: 1. Zda v obci
existuje dostatečné množství dopravních příležitostí, 2. Jak tráví lidé čas v dopravních prostředcích, 3.
Jak hodnotí obyvatelé nutnost dojíždění ve vztahu ke kvalitě života na venkově.
Autorka v analýze porovnává dvě skupiny obyvatel obce, a to středoškolskou mládež a zaměstnané
dospělé. Obě skupiny se totiž výrazně liší možnostmi dojíždění.
Takto definovaný cíl je sociologicky zajímavý a reálně řešitelný.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Kapitola „stav dosavadního poznání“ shrnuje několik zajímavých českých i zahraničních
výzkumů věnovaných mapování časoprostorového chování a periferním oblastem, resp.
různým obtížím, kterým obyvatelé periferií čelí. Škoda je, že představené výzkumy jsou jen
položeny vedle sebe bez jasnější propojující linky, která by ukázala, na jaká témata se
empirické analýzy zaměřují častěji a na jaká méně často a jaké zobecňující výsledky z nich lze
abstrahovat.
b) Kapitola Základní teoretická východiska je kvalitativně nevyrovnaná. Zatímco popis teorie
geografie času představuje relevantní teoretický rámec provedeného výzkumu, části
věnované každodenní mobilitě a životním etapám nepředstavují jasná teoretická východiska
ale spíše soubor různých názorů na danou problematiku a popis pojmů.
c) Výsledky empirické práce jsou podány přehledným způsobem, k němuž nemám zásadní
připomínky.
d) V závěru práce autorka shrnuje hlavní zjištění. Škoda je, že tato zjištění nijak neporovnává
s výsledky jiných podobně zaměřených empirických studií.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Jak si vysvětlujete paradox, že téměř všichni obyvatelé obce jsou nuceni dojíždět za prací
nebo do školy, často jsou při tom odkázáni na veřejnou dopravu, a přitom tuto nutnost
neprožívají jako něco negativního a znevýhodňujícího?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.